
СТРУКТУРНАЯ СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ ВНЕШНИХ УСТРОЙСТВ

Ustb6

связи. 

*5 - для лифтов с внутренним управлением при отсутствии диспетчерской

     6. Cхема устройства управления УЛ и описание его работы приведены

     5. Для лифтов с наружным управлением со всех остановок вызывные 

*4 - устанавливается при высоте приямка более 1550 мм;

*3 - для лифтов с внутренним управлением;

*В  - при наличии вентилятора главного привода;

*П  - для лифтов с проходной кабиной.

*Б  - для больничных лифтов.

*2 - для лифтов с наружным управлением со всех остановок;

в документации на устройство управления УЛ.

аппараты не используются.

     "P" - число, соответствующее номеру основной погрузочной остановки.

     2. В позиционных обозначениях аппаратов лифта, в маркировках проводов

все двери шахты и кабины закрыты и заперты,  переключатель SA4 в посту 

     3. Состояние блокировочных выключателей приведено для случая,  когда

4. Примечания (*) возле позиционных обозначений элементов схемы:

буквы, указанные в скобках означают:

     "n" - число, соответствующее номеру промежуточных остановок;

     "B" - число, соответствующее номеру верхней остановке;

*1 - для лифтов с наружным управлением с одной остановки;

ревизии в положении "Н.раб." ("Нормальная работа"), переключатель SA5 включен.

УКСЛ

КнР/\

КнР\/

датчики, режимы

ДПЭ

607
Stb7

ДНЭ

Пр13

Пр9

Пр10

Пр11

Пр12

приказов
Кнопки

601
Stb1

Пр14

Пр15

Пр16

4 Str

Пр5

1

2

3 Str

 Str

Пр4

Пр3

Пр2

Пр1 Str

6

7

8 Str

 Str

 Str

Пр8

Пр7

Пр6

5 Str

S1:1

S1:2

Мкн/\

ДЗ

Выключатели,

Пр21

Пр19

Пр18

Пр17

Пр20

ДЗ-1

110%

606605
Stb6

КнТО

КБР

Мкн\/ДВЭ

Stb3

Пр24

Пр23

Пр22

602
Stb2

603
Stb5

ДТО

Пр2

Пр3

Пр5

Пр4

Пр1

Пр6

Пр7

Пр8

Ustb1

21В

20

19

18

17

В

В

В

В

5В

4

3

2

1

В

В

В

В

В

11

10

9

В

В

В

В

13

12

вызывов
Кнопки

807806
Stb'7Stb'6

24

23

22

В

В

В

805
Stb'5

608
Stb8

8

7

6

В

В

В

В

В

В

16

15

14

e

dd'

e'

c

b

aa'

b'

c'

индикации
Табло

Пр10 Пр18

Пр11 Пр19

Пр13 Пр21

Пр12 Пр20

приказов
Индикация 

Пр9 Пр17

g
ff'

g'

Ustb5
655653

Ustb3
652

Пр16

Пр15

Пр14 Пр22

Пр23

Пр24

Ustb2
651 654

Занято

Ustb4

вызовов
Индикация 

10

13

12

В2

В113

В5

В4

В91

14

15

16

Ustb'5
855

В

В

В

6

7

8

Эт.Эт.Эт. 18102 В

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

5 13 21

20124

11 193 В

В

В

Эт.Эт.Эт. 1791

местоположения
Индикация 

В

659658657

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

Эт.

24168

7 15 23

22146

Ustb8

В

В

В

Ustb7
656

Ustb9

В18

В19

В21

В20

В17

857856

В

В

В

22

23

24

Ustb'6 Ustb'7

*Гл - для 4-хпроводной сети питания (глухозаземленная нейтраль типа TN-C-S);

501

502

503

504

505

506

507

508

* - схема показана при наличии указанных аппаратов;

*ПН  - для лифтов с переключателем управления с внутреннего на наружное

*БМП  - для лифтов  без машинного помещения

    *МаГ  -  для лифтов с малыми габаритами

505

508

507

506

502

501

503

504

СХЕМА МОНТАЖНОГО РЕЖИМА и АВТОНАСТРОЙКИ
см. п. т.т.6

Устройство УЛ

1413 -L

K10

110 323-111 7

SB1

1 2

"Автонастройка"

325
КМ2:А1

SA8

"Монт"

3 6 5

XT3A-20

32

РЕЛЕ

РЕЖИМА

"МОНТАЖ" 1

"НОРМ. РАБОТА"

364-1

"МП1"

SA5
4 3

607 363 34

SA4

"РЕВ""МП2"

SA3

A3-X3:7
3644 3

"Монт."

SA8

364 502

34 367 501

Розетки +24В: 

АК2

XH2

-L

3

А1

XH1
3

Розетки 

~220В

в устр-ве УЛ, 

на кабине и

в приямке

XH4
3

- в уст-ве УЛ

- крыша 

кабины

- приямок

    *М  -  механическое воздействие

А1

XH6
АК2

XH7

Приямок

N2

L31A

N

L31

"6A"QF12 XH5

N3

L313

N

L31

"10A"QF10

"220В" "220В"

XH3
3

ФАИД.484440.002 Э3

1 5

Ф
А
ИД

.4
8
4
4
4
0
.0

0
2
 Э

3

скоростью до 1 м/c (включительно) с количеством остановок до 24 включительно) . 

     1. Схема выполнена для  лифтов с ручными дверями г/п до 6300 кг(включительно) , 

При меньшем количестве остановок клеммы (n)-8 соединить с 212, клеммы (n)-7 соединить c 64.

- в посте рев.
приямка

КБРп

Смеш. упр. Инд. 110%

Кабина

6 5

506

508

610

12 8

50811 7

608

123

141

132

606
"110%"

"ДВЭ"

"ДНЭ"

А10

*ВМП  - для лифтов  с верхним машинным помещением

*НМП  - для лифтов  с нижним машинным помещением

здания

L

от сети 

N

ПОДКЛЮЧЕНИЕ РОЗЕТОК И ВНЕШНИХ ЦЕПЕЙ ПИТАНИЯ ЛИФТА

Лампы

1:(n)EL

в МП и в приямке
проходные

K

K

освещения

цепей освещения шахты
(в комплект лифта не входят)

Пускатель

Выключатели

Вариант подключения элементов

~
2
2
0
 (
2
30

В)
 5

0Г
ц

QF7

L124

L123

А1 *БМП

Лифт грузовой и больничный  

с устройством управления УЛ
Схема электрическая принципиальная

с ручными дверьми

П
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ат

а
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(Подп) 07.08.2024
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110

224

(В)SM4-А

1SM4-А

(В)-4(B)R
(В)SM4

01-41R
1SM4

шахты:

дверей

Выключатели

*П

*П

на крыше кабины 

В
Ы
К
Л
Ю
Ч
А
Т
ЕЛ

И
 Б

ЕЗ
ОП

А
СН

ОС
ТИ

с прямым подвесом

Кнопка "СТОП" 

в посту

дверей

кабины

на кабине

Кнопка

Выключатели

"СТОП" 

Выключатель

ловителей

ревизии 

слабины  

Выключатель

АК2.1

SC3

*

71-1A

SC3-1

213

71

*

SE4

SE13

SE3

SС2

73

*,*4SС2-1

74-01

72

штурвала

Выключатель 

канатов

слабины

скорости

Выключатель 

ораничителя

Выключатель

Выключатель

*
SE19

SE5

SE3

SE20

75-1

75

замок (..SM2), ДШз

притвор (..SM1) ДШп

*

73-1

SE14

6 5

SA4

"Рев" 74-04

AK2

2 1

"НР"

74-03

SE16-1

SE15-1

SE16-2

SE15-2

74-06
SE16-3

упор 2

SE15-3
74-10

74

SE5

SE3

SE20

75

74-1

74-2

74-1

74-2

А1

71-1
SE17SE18

71-2А

71-2

*БМП

кабиныупоров

Выключатели
ВУК

*МаГ

74

упор 1

75

74

А1

73-2

73-5

SE16-1

двери

приямка

Выключатель 

блокировочные
в приямке

Выключатели

лестницы

приямка

Выключатель 

натяжного 

устройства

Выключатель 

*ВМП

ФАИД.484440.002 Э3
2
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А
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0
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2
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3

ЦЕПЬ БЕЗОПАСНОСТИ ЛИФТА

(для ДШ с выключателем)
Цепь "ОХРАНА ШАХТЫ"

Вариант подключения упоров
с тремя выключателями

Пост включения
режима "ПО"

пожарной защиты   

в комплект лифта) 

"ПО"SF1

AP2

-L 163

*

 здания (не входит

Контакт системы   

шахты:

аварийной двери

Выключатели

замок (..SME2), АДШз
притвор (..SME1) АДШп

73-4

73-3

SE16-1 SE15-1

*НМП

72-2 72-1

*

*

AK2.2

21201-6(B-1)-8(B)-6

1SM1-2
*П

1SM1-1(B)SM1-1

01-8

(B)SM1-2
*П

70 (n-1)-8

(B)SME1

(n)-8

SE1-4A

70-6 70-5

SE1-3A  

70-7

SE1-2A SE1-1A  
*П*П*П*П

70-4

SE1-1

70-270-3

SE1-2  

70-1

SE1-3SE1-4  

*П

213

01-5(B-1)-7

1SM2-2 1SM2-1(B)SM2-1
*П

(B)SM2-2

(B)-5 (n-1)-7

(B)SME2

(n)-7

01-7

64

 ДК

 АДШп

04-7

08-7

04-8

08-8

12-8

16-8

12-7

16-7

70

ВШ

ВОС

СПК

ВК

ВНУ

ВДП

ВЛЕ

СПК1

ВЛ

ДК

 ДШ 

 АДШ

подъемных

конечный

Выключатели
ВУ1, ВУ2

упоров
в шахте

ВУ1 

ВУ2 

SE2-2SE2 71-3
*

"Шунт ДШ"

ВШ

ВОС

СПК

ВК

ВУ1

ВНУ

ВДП

ВЛЕ

ВП1

(кнопка "СТОП")

ВП1

"СТОП" 

"СТОП" 

ВУК

СПК1

ВЛ

 ДШп  ДШп

 АДШз  ДШз  ДШз

SB3

ВОС

СПК

ВК"Д
Б
Л
"

7
6

S
B
2

S
A
3

"М
П
2
"

"Д
Б
Л
"

S
B
2
.2

S
A
3
.2

"М
П
2
"

-L

163

 подъемных канатов

ВУ1

-L

упоров в шахте

Выключатели
ВУ1, ВУ2

SB2.2

75-0

SА3.2

"МП2"

"ДБЛ"

S
A
4

"Р
Е
В
"

6364

SС3

74-03

74

74-04

74-08

74-05

74-01

SA5

L311

022

-L

L312

АP1
*ПН

1 2

3 4
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SE15-1

ВУ2

ВУ2

355



*Б,*П

*Б
M2

L317

M2-2

в кабине
Вентилятор

"1"

8S

1S

"8"

651/

508

601-1

651

501

657-1

601-1

657-1

"9"

9S

16S

652

652

602

658

602

"16"

658

653

653

603

659

603

"17"

17S

24S

659

"24"

608

606

503

606

605

SQ2

SQ5

SQ4

508

605

SQ1

"     "

"Занято"

(b)

(a)

(d)

(c)

501

503

502

(CTB)

(CTH)

(f)

(e)

(СТ)

(g)

654

655

656

506

505

508

507

504

*Б
AH2

508

A1

кг

P3Р1

608

506

SQ6

SQ3

этажа

нижнего

Датчик

(при отсутствии

503

установить диод)

(при отсутствии

установить диод)

503

605

606

ДЗ

верхнего

этажа

Датчик

ДЗ-1

точной

Датчик

остановки

AK2.3

503

506

507

508

656

655

504

505

501
502

(13)

(10)

(14)

(если не крайний)

439

501

609

507

посадочного

Датчик

этажа

SА4

"Н.РАБ."

1AH1...14AH1
*Б

(1)

(c)

(d)

(g)

(СТ)

(f)

(CTH)

(CTB)

(e)

(a)

(b)

"РЕВ."

502

SB2

(8)

SH2

2VD

в ПУ-3

3

110%
*М

SP1

606
KХ

438

-L

K5

273

K5
3

+24В

506

А1

606

AV+,AV-,AS+,AS-

110%

Uн=24В

110%
Блок контроля загрузки 

А8
Сом2 NO2 Сом3 NO2 NC3

606

24V 24V

-L 3

А1

N

*

"    " SW
*Б

L311

L317

кабины
освещения

Реле контроля 

Блок аварийного освещения

-L

-L

3

N

33

2

Х1
1

L311

-L

3

N

L311

Х1

KО

А9

33

2

1

KО

Плата

освещения
аварийного

21 Х6

2(-)

Х7
1

А10

(+)
GB1

Реле контроля 
аккумулятора

4

3

2

Х7

освещения

Х6

EL1

2

3В

1

аварийного
Плата

1

А10

(-)

кабины
освещение
Аварийное

(+)
GB1

*

*

(для грузовых лифтов)

SV2

L319

L318

P3

A1

"1"

1S

8S

651-2

651-2

601-2

657-2

601-2

"8"

657-2

1АК-1
*ПН

657/
*ПН

*ПН601/

657/

601/

*ПН

*ПН

ФАИД.484440.002 Э3
3
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А
ИД

.4
8
4
4
4
0
.0

0
2
 Э

3

контроля 
загрузки

Устройство

3В

*1,*2

651-1*ПН

651-1
*ПН

Блок

G2.2

=24В~220В

L312

+-

+- +-

+-

EL6...EL9

питания

+-

+- +-

+-

EL2...EL5

N2

Блок

G2.1

~220В

питанияL312

N

-L

А9Освещение кабины: аварийное и основное

16AB-124AB-1 8AB-1

(4)

1AB-1

*П
8AB-2

(4)

(4)

*П1AB-2

(4)

855

805/

508

855

501

855

855

(1)

(3)

(1)

(3)

(1)

(3)

(1)

(3)

*П

(4)

16AB-2

(4)

*П

9AB-1

(4)

9AB-2

(4)

806

856

806

856

(1)

(3)

(1)

(3)

856

806

806

(3)

(1)

(1)

856(3)

*П

(4)

(4)

*П

(4)

(4)

807

857

(1)

(3)

807

857

(1)

(3)

857(3)

807(1)

807(1)

857(3)

17AB-1

17AB-2

24AB-2

805-1
*ПН

805/
805-1*ПН

805/
805-1

*ПН

805/
805-1

*ПН

Табло индикации матричное
501

3 (+24В)

655

656
-L

606

AH2
*Б

Табло индикации последовательное

AK1
ПОДКЛЮЧЕНИЕ КНОПОК ПPИКАЗОВ И СЛУЖЕБНЫХ КНОПОК

ПОДКЛЮЧЕНИЕ ВЫЗЫВНЫХ АППАPАТОВ, ДАТЧИКОВ И УСТРОЙСТВ

-L

501

606

655
656

3/3T*

Табло Зенит 7

LCD Сolor 800х480 655

3

-L

Табло MLM LCD

Табло ТИ

1AH1...14AH1
*Б

1AH1...14AH1
*Б

ПОДКЛЮЧЕНИЕ КЛЮЧА i-Button
ОГРАНИЧЕНИЯ ДОСТУПА

(4)805..807

3 (+24V)

-L

i-button

+

-

(n)АВ-i

1
KV

5

(3)

(1-1)
(n)АВ

(1)

855..857

501..508

4

3

KХ

BF1

Р1

КХ

KХ

-L

КХ

3 P3

(-L)

(+24В)

(656)

(606)

(655)

(501)

(655)

(-L)

(+24В)

"Рев"

"НР"

(Р2)

608
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A27.1

ХT1
Динам2 2

Общий 2

Д1 1

Динам1 1

Д2ХT2 2

Общий 2

Лин.

ХT3

1

+24В

ХT4

1

BF1

Д1

Д2

*БМП

AK1

3К

1
2
3

4
6
5

ХS1

Устройство переговорное громкоговорящей связи (УПГС)

(ПКЛ)

-L

A1

ХT1

"Передача"

Общий2

Общий2

Лин.
ХT3

1

+24В
ХT4

1

Комм.приема

1

Х1
2

1

Х2
2

Упр.передач.

Комм.приема

Упр.передач.

Вкл. пит. (+)

1

Х3
2

Вкл. пит. (-) 6

5

3

4

1

2

A2

A27.2 Блок машинного помещения

(БМП)

1
2

154

Панель управления

SA9 "Связь"

32 4

3К

-L

154

Устройство управления А1

*

*

*

(9)-L

(=67В)

=24В
(=67В)



контроля
скорости

Устройство 

отводки для 

дверей шахты

Mагнитные отводки

отпирания замков 

YA2-1

YA2-2
N

342

5

7

-L

+

-

Д

342-1

А7

*П*

*

А1

ПОДКЛЮЧЕНИЕ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЯ ЧАСТОТЫ

Двигатель

привода
 главного

-L

13

L17

L37

L27

W1

U1

V1

PTC

M1

(13')

PE

КТB0V

A+

A-

B+

B-

Clock+

Data+

энкодер
EnDat

+5V

A5

E(G)

255

275

256

274

325

310

B2

A2

B1

Преобразователь

торможения

A3

-L

310

326

014

Data-

Clock-

L12

L32

L22
Фильтр

A4

L3'

L1'

L2'

L16

V

W

U

L36

L26

V-V-

A+
A-

B+
B-

Z+

A+
A-

Z-

энкодер
Инкремент.

V+

A5

V+

дл
я 
А
Д

Блок

H1

Контроль тормоза

Y

t°

B+
B-

Z+
Z-

PE

-L

Энкодер

A5

Позистор

к А2

Вентилятор M3

3Т (L311)

-L (N)

t°

YA1
L160A

L160B
Эл.-магнит тормоза

Лебедка с АД

PTC

t°

(T1) (T2)

13 -L

L161

КТA

PE

(пускатель ГП)

(тормоз ГП)

(готовность)

E(G)

E(G)

(вверх)

(вниз)

(скорость 1)

(скорость 2)

(о.с.пускат)

COM

пл
ат

а 
эн

ко
де

ра
дл

я 
СД

пл
ат

а 
эн

ко
де

ра

0V

A+

A-

B+

B-

Clock+

Data+

+5V

Data-

Clock-

0V

A+

A-

B+

B-

C+

D+

энкодер
SinCos

+5V

A5

D-

C-

E(G)

дл
я 
СД

пл
ат

а 
эн

ко
де

ра

0V

A+

A-

B+

B-

C+

D+

+5V

D-

C-

R+

R-

R+

R-

(м
от

ор
)

(с
ет

ь)

L16

L36

L26

PE

Двигатель

привода
 главного

L17

L37

L27

W1

U1

V1

M1

PE

Y

PE

Энкодер

A5

к А2

(б
ез

оп
 .
от

кл
.)

3

HС

КР

L11

L21

L31

N

QB1

L3

N

L1

L2

кроме
*БМП

PE(PEN)
PE

*Гл

3N
P
E(
P
EN

) 
~
50

Гц
 2

2
0
/
38

0
В
 (
2
30

/
4
0
0
В
)

*

A1

ФАИД.484440.002 Э3
4

Ф
А
ИД

.4
8
4
4
4
0
.0

0
2
 Э

3

YA1

L160
Н

K

К

H

L1

L2
(W) (U)

L161

тормоза
Электромагнит

QB2
*

(Обобщенная схема, для полной схемы см. Э4 лист 6) 

Лебедка с СД

DA

+12V

0V

энкодер

A24

5

7

-L

A28

5

7

-L

*

*

Энкодер
 ограничителя

скорости

Датчик 

бесконтактный

индуктивный 

Актуатор(+) (-)
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08-2
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018

017
(о.с. тормоза 1)

(о.с. тормоза 2)



АP1.1

(1.1)601 (2.1)

(1.2) (2.2)

601-1

601-2

651

(3.2)

(3.1)

651-2

651-1

(4.2)

(4.1)

(5.1)

(5.2)

805 (6.1)

(6.2)

805-1

654-2

657

(7.2)

(7.1)

657-2

657-1

(8.2)

(8.1)

(1.7)

(1.8)

(2.7)

(2.8)

(3.8)

(3.7)

(4.8)

(4.7)

654

*ПН

SА6

XS5

309

M1

Д0

M0

N-д SV2

Д2

Д4

M4

M2

K4

BM1

BF1

XS2

AK2
А1.4 АК1

3

-L

153

M1

Д1

Д4

М4

L319

L318

М1

А18

3

153

-L

А26

Устройство

переговорное

Устройство

абонентское

лифтовое
В 

ди
сп

ет
че

рс
ки

й 
пу

нк
т

Д1 Д1

L319

L318

SТ1

L314

HA3

L315 L313

SТ2

L313 L315

7

8

9

ХS1"Тел."

3

153

-L

3 7

8

9

153

-L

ХS3"Тел."

N3

ПОДКЛЮЧЕНИЕ ДИСПЕТЧЕРСКОЙ И ТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ

АP1

1 2

3

Вн
ут

р.

SA8

3(24В)

3-6

Н
ар

уж
н.

Режим работы

1 2

3

SA7

3-5

Дистанционное

0 1

3(24В)

отключение

3-5

K6.1

-L

-L 022

L311

L312

3-6

K6.2

-L

601

601-1

601-2

651

651-1

651-2

805

805-1

654 654-2

3-6

K6.3

-L

657

657-1

657-2

-L

ПОДКЛЮЧЕНИЕ ПОСТА КОМБИНИРОВАННОГО

Приямок

7

8

9

1

2

3

4

5

6

ФАИД.484440.002 Э3
5

Ф
А
ИД

.4
8
4
4
4
0
.0

0
2
 Э

3

HA1

A1

*ПН

*ПН

*ПН

*ПН

(основной посадочный этаж)

A1

L315 N3

SV1
L314 L313

A1

"Зв.МП"

0 1

1 2

3

Вн
ут

р.

SA9

608

См
еш

ан
.

Режим работы

507
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